



Obra
SERVIÇO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GMG DIESEL - 59 kVA - 380/220 V - 60 Hz - DTCEA_SL_SCPRB_REV.24.02.2026

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Maranhão
SICRO3 - 10/2025 - Maranhão
ORSE - 12/2025 - Sergipe
SEDOP - 10/2025 - Pará

B.D.I.
Padrão - 24,0%
Equipamento para Aquisição
Permanente - 15,23%
Administração - 15,23%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 114,11%
Mensalista: 71,30%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS TÉCNICO-PROFISSIONAIS					21.689,64	11,63 %
1.1			LEVANTAMENTO DE CAMPO					21.689,64	11,63 %
1.1.1	LEV TEC	Próprio	Levantamento de dados em campo_26.09.24_GMG_SL	unid	1	12.252,96	15.186,96	15.186,96	8,14 %
1.1.2	PRJ_GMG_SL_SET24	Próprio	Confecção de projeto elétrico/eletromecânico de grupo moto-gerador à diesel 59 kVA (FP=0,8) -380/220 VCA - 60 Hz	unid	1	5.246,80	6.502,68	6.502,68	3,49 %
2			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					137.078,58	73,48 %
2.1	C1444	SEINFRA	GRUPO GERADOR 56/85 KVA, C/ QUADRO AUTOMÁTICO - COMPLETO	UN	1	99.537,15	114.943,10	114.943,10	61,61 %
2.2	92988	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	225,5	66,50	82,45	18.592,47	9,97 %
2.3	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	3	113,44	140,62	421,86	0,23 %
2.4	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	31,4	69,31	85,94	2.698,51	1,45 %
2.5	CCU 01.4323.JD	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M12, INCLUSO ANILHAMENTO E IDENTIFICAÇÃO	UN	12	12,36	15,30	183,60	0,10 %
2.6	104753	SINAPI	CONECTOR SPLIT-BOLT, PARA SPDA, PARA CABOS ATÉ 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	6	26,10	32,34	194,04	0,10 %
2.7	CCU 01.4323.JF	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 200 X *4,6* MM	UN	100	0,37	0,45	45,00	0,02 %
3			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					19.234,88	10,31 %
3.1	CCU 01.4323.GUI	Próprio	GUINDAUTO 6500 kg - (CHP/CHI)	h	24	601,21	745,15	17.883,60	9,59 %
3.1	CCU 01.4323.JG	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	UN	5	41,38	51,30	256,50	0,14 %
3.2	104795	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 25 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	225,5	1,39	1,72	387,86	0,21 %

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

3.3	100726	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	8,3	28,26	35,01	290,58	0,16 %
3.4	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	m²	6,2	22,88	28,30	175,46	0,09 %
3.5	98554	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	3,15	61,71	76,47	240,88	0,13 %
4			DIVERSOS					8.559,17	4,59 %
4.1	73847/001	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES	2	725,58	836,08	1.672,16	0,90 %
4.2	73847/003	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/SANIT C/2 VASOS/1 LAVAT/1 MIC/4 CHUV LARG=2,20M COMPR=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOLAM TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL INCL INST ELETR/HIDR EXCL TRANSP/CARGA/DESCARG	MES	2	1.157,23	1.342,48	2.684,96	1,44 %
4.3	104663	SINAPI	CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA FRIA PARA BANHEIRO (RAMAL/SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM PVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO (PRUMADA INDIVIDUAL), COM TUBULAÇÕES APARENTES OU EMBUTIDAS SEM RASGO. AF_05/2023_PA	UN	2	499,72	618,93	1.237,86	0,66 %
4.4	TEEL 001_LOG04 323	Próprio	INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA BAIXA TENSÃO P/INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS, M3-CHAVE 100A CARGA 3KWH,20CV EXCL FORN MEDIDOR - ADAPT. SINAPI - REF.73960/001	UN	1	2.392,32	2.964,19	2.964,19	1,59 %

Total sem BDI	157.568,77
Total do BDI	28.993,50
Total Geral	186.562,27

Eng Vinicius
Setor de Engenharia

AV CENTENARIO SANTOS DUMONT - JORDAO - RECIFE / PE
/ vmmprom@yahoo.com.br



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	Anexo IV - Planilha Orçamentária Sintética_2026
Data/Hora de Criação:	12/03/2026 18:40:41
Páginas do Documento:	2
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	3
Hash MD5:	5068e17e9adaaf25e455a3387640e30e
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Civil VINICIUS MACHADO MOREIRA no dia 12/03/2026 às 15:48:09 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Segundo Sargento RICARDO SOARES DE ARAUJO FILHO no dia 16/03/2026 às 13:33:47 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Major ANDRÉIA SIMONE NEVES FERREIRA TAVARES no dia 17/03/2026 às 14:54:28 no horário oficial de Brasília.